Q Via enim nō satiis est aliena refellere, sed nostra probare, postquam omnia, quæ Magdeburgen. in criminibus epistoliarum obiecerunt, firmis rationibus & scripturis sanctis, verisq; historijs satiis (vt opinor) confutauimus, deq; eorum tētib; singulatim respondimus, super-

K k k est,

est, ut deinceps veritatem, authoritatem, & antiquitatem epistolarum in vniuersum testibus confirmemus, quorum est non vni genus, sed duplex.
D e genere te. *Vnum, & quidem locupletissimum ac sanctissimum, est memoria, & cōfūm habente munis sermo hominum, ac posteritas tot seculorum: quibus epistolæ istæ speciem prop̄ p̄phetia.*

I. Cor. 14.

secundæ centuriæ, non falsæ & fictæ, ut Magd. contendunt, sed suorum authorum, quorum esse feruntur, semper habitæ sunt, ex quo in publicū exierunt. fama enim consentiens, ut Callistratus iurisconsultus (ex rescripto Hadriani ad Valerianum) ait, confirmat rei, de qua quæritur, fidem. Plato quoquæ in libro de legibus 12. famæ crebræ, & vetustate celebratæ, fidé adhibendam esse iudicauit. immò habet fama speciem quandam prophetæ, ut Petrus cum Simone disputas dixit, ut Clemens narrat. Prophetia enim non solùm ad futurum, sed aliquando ad præteritum pertinet, cuius fidem facit. Itaque non quod à nobis processit, aut quod ad nos solām peruenit, sicut Apostolus ait, sed quod ab initio alijs atque alijs deinceps traditū acceptimus, & ad omnes manauit, & vbiquè percrebuit, hoc de his epistolis nostra ætas nunciat ac testatur. Quarà aut eas Magdeburgen. recipiant, aut omnes authorum præteriorum libros simul cum eis negent: æquè enim

Qua bīc necē probantur omnes hoc vno genere testimoniū, in quo infiniti testes continentur. quot enim homines sunt, qui libros vel epistolas de titulo suorum auctorum communi fama atque sermonē iam olim celebrant, totidem sunt testes, eorum libros vel epistolas esse: Est enim fama vulgi, ut summus orator ait, quoddam multitudinis testimoniū. Sed audiamus Augustinū cum Fausto Manichæo similiter disputantem, qui noūum testamentum ab Apostolis scriptum esse negabat, & quæ illi respondit Augustinus, hæc isti responsa sibi putent, mutato nomine Manichæi, & Manichæorum, in Lutéri, & Luteranorum: nihil enim refert ad id quod agimus, quod authoritas harum epistolarum non sit par & æqualis nouo testimoniō. Recitemus igitur, quæ libro 33. cap. 6. scripsit: Sed quid, inquit, vobis faciam, quos contra testimonia scripturarū ita obsurde fecit iniquitas, ut quicquid aduersum vos indè prolatum fuerit, non esse dictū ab Apostolo, sed à nescio quo falsario sub eius nomine scriptum esse, dicere audeatis? Vsqueadē à Christiana doctrina aperte aliena est, quam prædicatis, doctrina Dæmoniorum, vt

Quām apie in dicatis falsas esse scripturas Apostolorum? Idem Magdeburgensis bus cuenit, Magdeb. qua. dret quod in qui non possunt vlla via & ratione doctrinam suam defendere, nisi epistolas Pontificum Apostolicorum falsas & fictas esse dicant. Subiungit deinde Faustū Aug. dixit. Augustinus: Infelices inimici animæ vestræ, quæ vñquam literæ vñlun habebunt pondus authoritatis, si euangelicæ, si Apostolicæ non habebunt? de quo libro certum erit, cuius sit, si literæ, quas Apostolorum dicit & tenet ecclesia, ab ipsis Apostolis propagata, & per omnes gentes tanta eminentia declarata, vtrum Apostolorum sit, incertum est? & paulò pōst: Platonis, Aristotelis, Ciceronis, Varronis, aliorumq; eiusmodi authorum libri, vnde no-

de nouerunt homines, quod ipsorum sint, nisi eadem temporum conte-
 statione continua? Multi multa de literis ecclesiasticis conscripserunt, non
 quidem autoritate canonica, sed aliquo adiuuandi studio, sive discendi, Quo^m probet
 vnde constat, quid cuius sit, nisi, quia hic temporibus, quibus ea quisque Augu. contra
 scripsit, quibus potuit, insinuavit, atque edidit: & inde in alios continuata Faustum scrip-
 totitia, latiusq; firmata ad posteros, etiam usque ad nostra tempora perue- ptum esse ab
 nerunt? ita ut interrogati, cuius quisque liber sit, non haesitemus, quid re- Apostolis no-
 spondere debeamus. Hec Augustinus: Sic de epistolis nobis dicendum est,
 venisse tunc, cum scriptae sunt, ad quos potuit, earum notitiam: & inde ad
 alios atque alios, usque ad nostra tempora, neque quod aliquando haec epi-
 stola fortasse non erant in manibus omnium, aut de epistolis Clematis ad
 Iacobum, à quo piam dubitatum sit, efficere potuit, quin communis fama
 posteritatis conuicerit, eorum esse epistolas, quorum ab initio ferebatur.
 Nisi placet Magdeburgensibus, libros Theophrasti & Aristotelis fictos esse
 dicere, quia, cum diu latuissent, tempore Sylla Dictatoris in publicum exi-
 erunt, aut secundam Petri Apostol. & Ioannis 2. & 3. epistolas negare, quia
 de eis aliquando dubitatum fuisse, testatum est. Sed redeo ad Augustinum.
 addit enim deinceps: Sed quid, inquit, pergam in longè præterita? ecce istas
 literas, quas habemus in manibus, si post aliquantum tempus vita huius
 nostræ, vel illas quispiam Fausti esse, vel has neget esse meas, vnde cœnici-
 tur, nisi quia illi, quia nunc ista nouerunt, notitiam suam ad longè etiam
 post futuros, continuatis posteriorum successoribus, traiiciunt? Deinde
 cap. proximo sequenti, id est, septimo: Sed cœtraria, inquit, inter se scripta
 eorum reperiuntur. maligni malo studio legit: stulti non intelligitis: cœci
 non videtis. quid enim magni erat, ista diligenter inspicere, & eorum scri-
 ptorum magnam & salubrem inuenire congruentiam, si vos contentio non
 peruerteret, & si pietas vos adiuuaret? Haec quoquè Magdeburgensibus
 dicta sint. Si enim ista, quæ in epistolis Pontificum ad negandum eas no-
 tarunt, vel tanquam falsa, vel tanquam temporibus illis non congruentia,
 mediocri diligentia & studio, sine odio & malitia aduertissent, ac confide-
 rassent, & vera esse, & cum temporibus conuenientia facile intellexissent:
 aut certè si quid eis difficile visum esset, non ideo statim scripta negâssent,
 quia quædam in eis non intelligerent. Si enim, quæcumque non intelli-
 gunt, pergent respuere, nec ipsis sacris & canoniceis scripturis parcent, vt
 quidem iam non pepercerunt: ed enim euasit cœca & rabiosa Luterano-
 rum magistrorum temeritas. Rursus idem Augustinus lib. 32. cap. 21. con-
 tra eundem Faustum, Vnde, inquit, scitis, illas literas esse Manichæi, quas
 miserabiliter huic authoritati præponitis? Si enim hinc aliquis moueat
 questionem, & scrupulum contradictionis impingat, dicens libros, quos
 profertis, non esse Manichæi, quid facturi estis? nonne potius eiusdem de-
 liramenta ridebitis? Quis cœtra rem, tanta cœexionis & successionis serie
 firmatam, impudetiam huius vocis emittat? Sicut ergo, inquit, certum est,

K k k k 2 illos

illos libros esse Manichæi, & omnino ridendus est, qui ex transuerso veniens, tamen post natus, item vobis huius cōtradictionis intenderit: ita certum est, Manichæum, vel Manichæos esse ridēdos, aut etiam dolendos, qui tam fundatæ authoritati, à temporibus Apostolorum vsque ad hæc tempora certis successionibus custoditæ, atq; productæ, audeant tale aliquid dicere. Hactenus Augustinus. Sed quia Magd. non audent penitus affirmare, fictas esse has epistolæ: quin potius, conscientia non consistente, titubanter dicunt, vt eorum verbis vtar, ab uno eodemq; aut de integro confitas, aut fœdissimè corruptas, subijciam hic ex eodem August. quæ in posteriore partem sententia istorum quadrant. sic enim lib. 11. c. 2. contra eūdem Quō Augst. Faustum scriptit. Vsqueadē inuicta sunt, quæ aduersit̄ vos de diuinis eos cōsuane. dicibus proferuntur, vt non sit aliud, quod dicatis, nisi eos esse falsatos, rit, qui uebāt Quæ authoritas literarum aperiri, quis sacer liber euolui, quod documentum corruptū esse tum cuiuslibet scripturæ ad conuincendos errores exeri potest, si hæc vox nouum testa. admittitur? si alicuius ponderis æstimatur? Aliud est, istos libros non recipere, & nullo eorum vinculo detineri, quod pagani de omnibus libris nostris, quod Iudæi de nouo Testamento faciūt: quod denique nos ipsi de vestris & aliorum hereticorum, si quos suos & proprios habēt, vel de ijs, qui vocantur apocryphi, non q; habendi sint in aliqua authoritate secreta, sed quia nulla testificationis luce declarati, de nescio quo secreto, nescio quorum presumptione prolati sunt. Aliud est ergo, autoritate aliquorū vel librorum, vel hominū non teneri: & aliud est, dicere, iste quidē vir sanctus omnia vera scripsit, & ista epistola ipsius est, sed in ea ipsa hoc est eius. vbi cūm ex aduerso audieris, proba: non confugias ad exemplaria veriora, vel plurium codicū, vel antiquorum, vel linguae præcedentis, vndē hoc in aliam linguam interpretatum est: sed dicas, indē probo, hoc illius esse, quia hoc pro me sonat, illud cōtra me. tu es ergo regula veritatis: quicquid cōtra te fuerit, nō est verum. Quid si alias simili insania, sed tamen qua tu, duicitia constringatur, existat, & dicat, immō illud, quod pro te sonat, falsum est: hoc autem, quod cōtra te est, verum est. quid aeturus es? nisi fortè aliū librum prolatus, vbi quicquid légeris, secundū tuā sententiam possit intelligi. Hoc si feceris, non de aliqua eius particula, sed de toto audias cōtradicentem, & clamantē, falsus est: quid ages? quō te conuertes? quam libri à te prolati originem, quam vetustatē, quam seriem successionis testē citabis? hactenus August. Hæc ergo sibi, vt iterū dicā, Luterani, & eorū centuriōes Magdeburg. scripta ab Augustino, sanctissimo & eruditissimo patre, existiment. sic B. Hieronymus Apocalypsim beati Ioannis, & epistolam epist. Pauli ad Hebreos cūm pleriq; suo tempore negarent, ipse tñ non audet negare, sed potius vtranq;, inquit in epistola ad Dardanum, suscipimus, nevit quod in quaq; huius temporis consuetudinē, sed veterum Scriptorum autoritatē Magd. quoquē sequentes, qui plerūq; vtriusq; vtūtūr testimonijs, nō vt interdūm de apocryphis facere solent, quippe qui & Gentilium literarum raro vtuntur exemplis,

emplis, sed quasi canonics & ecclesiasticis. Hæc Hieronymus: Sic nos veterum scriptorum, qui passim harum epistolarum testimonijis vñntur, auctoritatem sequimur: & non tantum nostrí quoquè temporis consuetudinem, quæ eas recipit, & quotidiana lectione atque vñsu in doctrina & ecclesiarum administratione, ecclesiasticisq; iudicis celebrat & frequentat. Magdeburgenses verò nec ecclesiarum consuetudinem curant, nec auctoritatem veterum, earum testimonijis vtentium, reuerentur: vt faciant in epistolis Apostolicorum Pontificum, quod Manichæi in scripturis Apostolorum priùs fecerunt, tametsi dispergit & inæquale Magdeburgensium & illorum crimen. Rectè itaque in istos conuenit, quod Theodoretus Cy-
ri episcopus, in proœmio commentariorum epistola ad Hebreos aduer-
sus Arianos eam negantes scripsit: At, inquit, tametsi nihil aliud, tamen
huius epistola in ecclesijs antiquitatem vereri eos oportuit: ab eo enim
vsque tempore, quo ecclesiæ Pauli epistolas receperunt, fructum ex huius
epistolæ doctrina & lectione percipiunt. ita quoq; Magdeburgenses tam-
etsi nihil aliud, tamen harum epistolarum in ecclesijs antiquitatem reuere-
ri oportuit. Ab eo enim vsque tempore, quo ecclesiæ horum Pontificum
epistolas acceperunt, fructum ex earum doctrina & lectione percipiunt.
Causa deindè, quæ Arianos ad negandam epistolam Pauli ad Hebreos impu-
lit, eius quoquè cause, quæ Magdeburgenses ad negandum horum Pontifi-
cum epistolas commouit, similis est. Cùm enim, inquit Theodoretus, non
possent refellere, quæ Paulus de diuinitate filij clarissimè scripsit, totam
epistolam ejcere decreuerunt, sic centuriatores cùm non possent aliter re-
fellere, quæ hi sanctissimi & Apostolici Pontifices, cùm de alijs, quæ Lute-
rani negant, tum in primis de principatu episcopi Romani, & de appella-
tionibus ad eum, grauissimè scribunt, & à sanctis Apostolis tradita & sancta
esse, clarissimè in his epistolis affirmant, totas epistolas exemplo Ariæ
norum negare decreuerunt. Et beatus Augustinus in epistola ad Hierony-
mum 19. Manichæi, inquit, plurinia diuinarum scripturarum, quibus eo-
rum nefarius error clarissima sententia perspicuitate conuincitur, quia
in alium sensum detorquere non possunt, falsa esse contendunt: ita tamen,
vt eandem falsitatem non scribentibus Apostolis tribuant, sed nescio qui-
bus codicum corruptoribus: quod tamen, quia neque pluribus, nec antiquioribus
exemplaribus, neque præcedentis lingue auctoritate, vndē Latini libri interpretati sunt, probare aliquando potuerunt, notissima omnibus
veritate superati, confusiq; discedunt. sic istis euénit, qui idem de epi-
stolis Pontificum Apostolicorum dicere aūsi sunt, quod de scripturis Apo-
stolorum Manichæi. Aiunt enim aut de integro confitas esse, aut fœdissi-
mè corruptas: sed quia nec hoc posterius pluribus, neque antiquioribus
exemplaribus, neque auctoritate præcedentis lingue Græcæ, vndē episto-
lae Clementis translatae sunt, probare aliquando potuerunt, notissima
omnibus veritate, vt de illis dixit Augustinus, superati, confusiq; discedunt:

K k k 3 vtinam

vtinam ad pœnitentiam confusi, dum facultas adest: sicut beatus Cyprianus ad Demetrianum scripsit, dum adhuc aliquid de seculo superest. quan- dò enim, inquit, istinc excessum fuerit, nullus iam locus pœnitentiae est, nullus satisfactionis effectus: h̄ic vita aut amittitur, aut tenetur.

Hactenū de priore genere testium, dicendum est deinceps de altero.

De ijs, qui epistolas Pontificum Apostolicorum apud veteres citarunt, & responso ad cap. Dist. 19. Si Rom. quod Magdeb. in epistolas obijcunt, & quemadmodum Nicolaus primus citatus testis contra epistolas à Magdeburgens. earum autoritatem prober. Item de epistola Clementis prima ad Iacobum, libris Recognitionum præposita, & de altera epistola Clem. ex persona Petri ad Iacobum, de qua Photius. & de veteribus synodis, que epistolas Pont. Apostolicorum citarunt.

Cap. 23.

ET si nō est op̄us alios testes querere, vt summus orator pro Flacco di-
xit, vbi ipsi, qui iudices futuri sunt, testes esse possunt, nē tamen nobis
deesse putentur, hoc quoq̄ genus testiū producemus, nem̄e eorum,
qui de his epistolis in libris suis meminere, earumq̄ authoritati testimoniū
dederunt: non loquor nunc de Pontificibus, qui contra omnē equi-
tatem & rationem Magdeburgensis suspecti sunt, sed de alijs. Ac pri-
mū, quia tanta est apud vos Gratiani authoritas, quod vobis gratulor, vt
eam nobis contra has epistolas obijciendam esse putaretis, meritō, & qui-
dem exemplo vestro admoniti, eos, qui ante Gratianum harum epistola-
rum decreta simili studio & industria collegerunt, quos ille postea imita-
tus & secutus est, vobis pro defensione earum, obijcienus viros magna
authoritate & excellenti doctrina, ac virtute probitate, Iuonem dico epis-
De collectori-
bus decreto-
rum pum Carnotensem, ante quadringentos quinquaginta annos, Burcardum
episcopum Vormatiensem, adhuc eo antiquiore, tum Anselmum Lucen-
sem ante annos prope quingentos, hi enim, vt dixi, ante Gratianum harum
epistolarum decreta studiosè collegerunt, & in certos locos communes
distributa suis illa quidem authoribus aseignarunt, vt sic digesta & notata,
ad usum ecclesiæ omnibus in promptu essent. Cepit verò primus hoc stu-
diū ante annos nōgentos Isidorus Hispalensis hortatu 80. episcoporum, vt
ipse in prologo his verbis scripsit: Cöpellor à multis tam episcopis, quām
reliquis seruis Christi, canonum sententias colligere. & paulo pōst, Dein-
dē quarundam epistolarum decreta virorum Apostolicorum interserui-
mus, id est, Clementis, Anacleti, Euaristi, & cæterorum Apostolicorum,
quas potuimus hactenū reperire epistolas, usque ad Sylvestrum Papam:
postmodum verò Nicenam synodus constituimus, & deinceps reliqua
decreta præsulum Romanorum usque ad sanctum Gregorium. Hactenū
Isidorus, An non est fide dignus author, & ex numero Patrum, sanctus Ili-
dorus,

dorus, & aetate Caroli Magni antiquior? vnde didicit beatus Isidorus tribuere autoritatem epistolis Pontificum Apostolicorum, nisi a maiori bus suis? Quomodo ergo tam aperte fallere voluistis, ut diceretis, neque facile reperias has epistolas ab vlo Patrum, aut fide digno authore ab hoc seculo usque ad Caroli Magni aetatem citari. sic enim in accusatione vestra scripsistis. an fortasse non citauit epistolas Pontificum Apostolicorum, qui eas & earum decreta ad usum ecclesie catholicæ collegit, vt in promptu essent omnibus ad citandum? Nè autem hoc quoquè opus Isidori fitum esse, more vestro dicatis. (hoc enim perfugium vobis parastis negandi omnia, quæ nisi negetis, vestra defendere non potestis) meminit eius Igmarus Archiep. Rhemensis in libro de varijs capitulis ecclesiasticis, c. 27. de translatione è Graeco conciliorum & canonum. sic enim ait: Et beatus Isidorus in collectario suo de canonibus, quatuor editiones Niceni concilij compaginavit. & rursus cap. 33. non solum meminit, sed laudat etiam. Hæc sunt, inquit, quæ prædictus Isidorus in collectario suo de canonibus diligentissime præscripsit: quem utique si quis studiosè perlegerit, plenissime illa, quæ nos summatim tetigimus, se inuenisse gaudebit. Vixit autem, In Isidori præ-
vt scitis, Igmarus Rhemensis sub Carolo & Ludouico filio, & ad eum Bene-
dixit III. & Nicolaus primus epistolas scripserunt. In uno ergo Isidoro nūm 80. epis-
tola testimonium contra commentum yestrū pro-
scoporum producimus. hi enim, nisi has epistolas Pontificum Apostolicorum, veras & epistolis Pœ-
omni sapientia & utilitate plenas esse scirent, nunquam sanctū Isidorū ad
colligendū coegerint, vt idē Isidorus in Prologo suo testatur: sic enim ait: *In Isidori præ-
vt scitis, Igmarus Rhemensis sub Carolo & Ludouico filio, & ad eum Benedic-
tus III. & Nicolaus primus epistolas scripserunt. In uno ergo Isidoro nūm 80. epis-
tola testimonium contra commentum yestrū pro-
scoporum producimus. hi enim, nisi has epistolas Pontificum Apostolicorum, veras & epistolis Pœ-
omni sapientia & utilitate plenas esse scirent, nunquam sanctū Isidorū ad
colligendū coegerint, vt idē Isidorus in Prologo suo testatur: sic enim ait: Scire autem vos volo 80. episcopos, qui hoc opus me incipere & perfice-
re coegerint, & quæ sequuntur. Igmarus vero cap. 15. libri sui, quem paulo
ante dixi, loquens de Symbolo Apostolorum, epistolam Clementis ad Ia-
cobum fratrem Domini citat. & cap. 17. loquens de nono canone Aposto-
lorum, epistolam Anacleti primam item citat: & cap. 18. loquens de non
eiendi episcopis, citat etiam eiusdem Anacleti epistolam 2. Possem hīc
ex illo seculo Caroli & Ludouici citare testem epistole Clementis, quæ
vobis propter Iacobum fratrem Domini iam mortuum, valde suspecta est,
immò opinione vestra planè conficta, & propter doctrinam beati Petri,
quæ in ea recitat, maximè odiosa: testem dico epistolam Nicolai primi,
quam vos si etiam esse, scio, non diceris, tum nè vobis derogetis, qui testi-
monio epistolarū Nicolai in centuria 9. abuti voluistis, id quod in aliorum
quoquè Post. epistolis à sexto seculo facere ceperitis, tum nè simul totam
causam regis Lotarij & Theupergæ vxoris, de qua epistola Nicolai scripta
est, factam facere videamini. Sic igitur ille in epistola ad Episcopos & Ar-
chiepiscopos in regno Lotarij, qui à matrimonio Theupergæ vxoris, pro-
pter pellicem discedere solebat, scripsit: Sermonem illius, qui nobis per
beatum Clementem recitat, attendite: Quid in hominum peccatis adul-
terio grauius? secundum nanquam pœnis obtinet locum, Quoniam qui-
dem*

dem primum habent illi, qui aberrant à Deo; etiam si sobriè vixerint. Propter quod vos, o presbyteri Ecclesiae, Ecclesiam excolite, & adornate spōsam Christi ad pudicitia. Hæc Nicolaus ante annos septingentos ex epistola Clementis ad Jacobum, recitauit, immò hic Pont. Nicolaus totam hanc causam defensionis epistolarum pontificum Apostolicorum, aduersus quosdam episcopos earum inimicos illis temporibus suscepit, quos quia Magdeburgenses ad dicendū testimonium in epistolas Zephyrini, & aliorum omnium pontificum superiorum, in 3. Centuria produxerunt, nos rursum eorum testimonium in eosdem ipsos Magdeburgenses producamus, vt suo mucrone confodiantur: id est, à suis testibus redarguantur. Sed recitemus prius, quæ Magdeb. in 3. Centuria de epistolis pontificum tertij seculi scripserunt. Et fuisse, inquiunt, semper aliquos, qui has & superioris, & sequentium aliquot seculorum epistolas, à tempore, quo primum citari cœperunt, pro apocryphis & supposititijs habuerunt, eò quod in codice canonum non inuenirentur, nec à Concilijs generalibus suscepta & approbatæ vñquam essent, sed tantum à Romanis tanquam à suspectis & domesticis testibus iactarentur: apparet (inquiunt) ex Grat. dis. 19. cap. Si Romanorum pont. Haec tenet Magdeb. Audiamus nunc testimonium illorum, qui ex isto capite Gratiani in epistolas pontificum citati sunt testes, authore Nicolao primo, cuius testimonio vsi sunt Magdeb. vt intelligent omnes, recte & istos, sicut Daniel iniquis illis iudicibus Israel dixit, in caput suum mentitos esse: Quanquam quidam (inquit) vestrum scripserint, haud illa decretalia prisorum pontificum in toto canonum codicis corpore esse descripta, & ideo inter canones non esse assumenta, cum & ipsi, vbi suæ intentioni hæc suffragari cōspiciunt, in omnibus illis indifferenter vtantur. & solùm nunc ad diminutionem Sedis Apostolicæ potestatis, & suorum augmentum priuilegiorum, minùs accepta esse perhibeant. Ergo illi, qui inter Episcopos & Archiepiscopos Galliæ, ad quos Nicolaus scripsit, sic sentiebant, veras esse prisorum pontificum epistolas confitebantur, quas
Quemadmo^{dum} cap. Si vos negatis, non enim contendissent non esse eas inter Canones referendas, Rom. dis. 19. si (vt vos vultis) apocryphas & supposititiias, ac nō potius veras, & suorum à Magd. ob. authorum esse putarent. aliud est enim, negare veras esse, quod vos faciētum, in eos tis: aliud, negare earum autoritate priuilegia sua abrogari, quod illi retorqueatur. faciebant. Deinde si suppositas esse illi credidissent, nunquam earum testimonio vsi essent, vt quidem vsos esse, testis vester, idemq; noster Nicolaus pontifex testatur. Præterea solùm ad diminutionem potestatis Sedis Apostolicæ, & ad augme. cum suorum priuilegiorum, vt idem testis Nicolaus ait, illa decretalia pontificum minùs accepta esse illi perhibebant: at vos Magd. non ad diminutionem solùm potestatis Sedis Apostolicæ, epistolas prisorum pontificum negatis: hoc enim faceretis, si tantum decretum de appellationibus repudiaretis, sed ad diminutionem dogmatum catholicorum, & ad defensionem doctrinæ vestre, quam, nisi epistolas il-
las ne-

Ias negetis, aliter defendere non potestis. sentitis ne iam Magd. quod testi-
 monium tribuant epistolis contra vos vestri illi testes? Sed prosequamur
 reliqua, & videamus, quemadmodum contra illos Nicoláus testis Magde- Quomodo te-
stis à Magd.
 burgensem non quidem veritatem epistolarum, quam illi ipsi confiteban- Sunt à Magd.
 tur, sed autoritatem, quam negabant, probet: quo magis intelligatis, quā- citatuſ con-
tra epistolam
 tum inter vos & illos, quorū similes videri voluistis, distet. Si ideo (inquit) tra epistolam
 non esse decretales epistolas priscorum pontificum admittendas dicunt, authoritatem
 quia in codice canonum non habentur adscriptæ, ergo neq; sancti Grego- epistolarum
 rii, nec vlli alterius, qui ante ipsum fuit, vel post ipsum est, aliquod insti- probet.
 tutum, vel rescriptum recipiendum est, eō quod in codice canonum non
 habeatur adscriptum. Ergo doctrinam eorum & sanctiones, quæ ab omni
 lingua venerantur, quia in codice canonum non habentur adscriptæ, de co-
 dicibus suis abradant: vt quid vel membranas occupant, postquam nō ha-
 bentur acceptæ? tametsi illud vos callidiūs, quām illi, quod non putātis Quomodo te-
consentaneum esse, confiteri veras illorum pontificum Apostolicorū epi-
stolas, & non habere eas acceptas & ratas. Constat ergo, non de veritate, la Nicolai cō-
epistolarum priscorum pontificum, sed de earum autoritate canonica, tra epistolam
 testes illos disceptasse, quos Magd. ex epistola Nicolai apud Gratianum in citatuſ verita-
easdem epistolas citārunt. Pergit verò Nicolaus refellere illos, & episto- tem earum
 larum illarum canoniam autoritatem, quam negabant, probare decre- confitentur.
 torum Leonis & Gelasij, quos recipiebant, autoritate. Restat (inquit) ni- mirūm, quod decretales epistolæ Romanorū pont. sunt recipiendæ, eti nō
 sunt codici Canonum compaginatae, quoniam inter ipsos Canones vnum Apostolicorū.
 beati Leonis capitulum constat esse permixtum, quo ita omnia decretalia Leonis Magno
 constituta à Sede Apostolica, custodiri mandantur, vt si quis in illa com- testimonium
 miserit, nouerit sibi veniam denegari. dixit enim c. 10. suarū decretalium: pro epistolis
 Nè quid verò sit, quod prætermitti à nobis fortè credatur, omnia decreta- ponſificum
 lia constituta tam bona recordationis Innocentij, quām omnium præde- Apostolicorū.
 cessorum, quæ de ecclesiasticis ordinibus, & canonu promulgata sunt di- testimonium
 sciplinis, ita nostra declaratione custodiri mādamus, vt si quis in illa com-
 miserit, veniam sibi nouerit deinceps denegari. Dicendo verò omnia de- testimonium
 cretalia constituta, nullum de decretalibus constitutis prætermisit, quod testimonium
 non mandauerit esse custodiendum: & rursus afferendo omnium præde- testimonium
 cessorum nostrorum, nullum pontificum Rom. qui ante se fuerūt, excepit. testimonium
 & paulò pōst, Itaq; nihil interest, vtrū sint omnia, nec ne, decretalia Sedis testimonium
 Apostolice statuta, inter canones cōciliorum immixta, cūm omnia in uno testimonium
 corpore compaginari non possint, & illa eis intersint, quæ firmitatem ijs, testimonium
 quæ defunt, & vigorem suum assignent. Hoc dixit Nicolaus propter ista testimonium
 duo decreta Innocentij & Leonis, quæ sunt inter canones, quibus prisco- testimonium
 rum pontificum epistolæ confirmantur. Benè autem habet, quod Magde- testimonium
 epistolas Leonis non negant veras esse, quarum testimonio ipsi in Centu- monium pro
 rijs aliquando vti solent, vel, vt mēlitū dicam, abuti: nec epistolas Gelasij negant:

LIII

*epistolis p̄tis
tificum Apo
Holicorum.*

negant: de quo subiūgit idem Nicolaus: Consonat autem huic beatissimo Leoni Papæ etiam facundiss. sanctus in decretis suis Papa Gelasius, ita inquiens: *Decretales epistolæ*, quas beatissimi Papæ diuersis temporibus ab Urbe Roma pro diuersorum patrum consultatione dederunt, venerabiliter suscipiendas decernimūs. in quo notandum est, inquit, quod non dixit, Decretales epistolæ, quæ inter canones habentur, vel quas moderni pontifices dederunt: sed, Quas beatissimi papæ diuersis temporibus ab Urbe Roma dederunt. Dicens autem, diuersis temporibus, etiam illa tempora vir sanctus comprehendit, quæ crebrescentibus paganorum persecutionibus, ad Sedem Apostolicam deferri causas episcoporum difficultimè permittebant. Hactenū Nicolaus. Cūm igitur Magdeb. episcopos quosdam Galliæ, testes in epistolæ priscorum pontificum citauerint, qui nunquam eas epistolæ, falsas & suppositas esse dixerunt, sed potius veras esse & suorum authorū, quorum esse feruntur, confessi sunt: superest, vt Magdeburgensis dicamus, vt iterum repetam, quod Daniel illis senibus inueteratis dierum malorum, & inquis iudicibus, Rectè & vos mentiti estis in caput vestrum: ipsi enim vestri testes, vos condemnant: qui satis veras esse epistolæ aiebant, quarum testimonio, cūm ē res sua erat, vtebantur: illud tantum obijcientes, non esse inter canones relatas. Sed de his satīs. Deinde Photius patriarcha Constantinopolitanus, eruditissimus author, annen. ad Iaco.

Testimonium epistole Cle-
men. ad Iaco.
suit, quod Bibliothecam appellavit, epistolæ duas Clementis ad Corin-
gio Constant. thios, & aliam eiusdem Clementis ad Iacobum fratrem Domini, se ait le-
gisse. An negabitis, satis idoneum testem esse antiquitatis epistolæ huius,
Photium Græcum authorem, hominem præsertim parum Ecclesiæ Latine
studiosum, immò aliquandò æmulum & obrectatorem? An dicetis blan-
diri voluisse, & in gratiam Ecclesiæ Latine epistolam circa tempora Caro-
li Magni, vt vos somniastis, fictam, inter libros veterum à se lectos, referre
voluisse? Quid hoc amentius? Accedit etiam testis epistolæ Clementis ad

Iacobum fratrem Domini, his omnibus, quos dixi, antiquior Rufinus To-
ranus, qui in prologo librorum eiusdem Clementis de beati Petri cum Si-
eu/dem epist. in Rufino ave esse & editam: quodq; in ea de omni ordine ecclesiastico contineretur, id
se annos mil-
lecc.

Gennadius. testimonium epistolæ Clementis tribuit, Testis est Gennadius vetus au-
thor, in scriptoribus Ecclesiasticis. Illud autem, quod fortasse parum rem
consideranti autoritatē epistolæ imminuere videri posset, quod in prin-
cipio librorum eiusdem Clementis de Petri sermonibus & disputationi-
bus cum Simone, quos ab hereticis depravatos fuisse Epiphanius, Hiero-
ny. & ipse idem eorum interpres Rufinus, testes sunt, ab eodem Clemen-
te collocata est, vt Photius quoquè Constantinopolitanus in bibliotheca

fua

Quia testatur, & vt nos in ipso exemplari Græco vidimus: hoc, inquam, au-
 thoritatem eius non eleuat, sed magis auget: siquidem propter magnam
 epistolæ authoritatem factum est, vt ab illis libris separaretur, & reliquis
 epistolis eiusdem Clementis adiungeretur. Itaq; sicut ex libro Enoch apo-
 crypho, ab apostolo Iuda testimonium, quod indè in epistola sua citat, sepa-
 ratum est, & canonica authoritate deinceps sanctum, sic epistola Clemens ad Iacobum
 De epistola
 ad Iacobum fratrem Domini, quæ continet doctrinam beati Petri in Clem. ad la-
 ordinatione Clementis, & in ea, vt idem Rufinus ait, de omni ordine ecclæ-
 casticæ, pre-
 clesiaſtico continentur, vt ecclesiasticam authoritatem, quæ ei debebatur, posita libris
 haberet, meritò à libris illis Clementis, quos hæretici contaminare iam tūc Recogn.
 ausi erant, à Sanctis patribus olim se iuncta est. quæ enim alia causa esse po-
 tut, nisi hæc, cur quibus libris ab authore præposita fuerat, olim ab eis se-
 parata, & separatim translatæ, atque edita fuisset? aut si Rufinus propriam
 horum librorum esse putabat, cur eam toti operi non præposuit? Autho-
 ritas igitur ecclesiasticæ consuetudinis, quæ illam iam inter decretales epi-
 stolas pontificum apostolicorum receperat, hoc fecit. Hinc quoq; factum
 est, vt altera epistola Clementis ex persona Petri ad eundem Iacobum, quæ
 in altera editione similium librorum ferebatur, non sic fuerit separata, &
 inter cæteras epistolas decretales relata, quia scilicet nullum decretū con-
 tinebat: nihil enim aliud agebat, quam monere & hortari, vt libri isti ser-
 monum Petri, non communicarentur cum alienis à religione Christiana,
 neq; cum vllis alijs, nisi probatis: quod iam tunc (inquit Petrus) sermones
 sui falsis interpretationibus depravarentur, quasi ipfesic sentiret, vt hære-
 tici aiebant, tametsi non sic prædicare auderet. deinde subiungit, oī δὲ οὐκ
 tis ex perso-
 nā πῶστὸν θεοὺν νοῦν ἐπαγγελλόμενοι οὕτως καθησαντεῖς ἐμοῦ λόγοσ, ἐμοῦ τοῦ εἰπόντος
 Πέτρος ad
 τοσ αὐτούσι φρονιμωτεροντεῖται χειροῦσιν ἐρμηνεύειν λέγοντεσ τοῖσ ὅπ' αὐτῶν κατηγ. Iacobum.
 χρημένοις τοῦτο εἶναι τὸ ἐμὸν φρόνημα, δέ γάρ οὐ δὲ ἐνεθυμήθην, εἰ δὲ ἐμοῦ ἔτι περίον
 τοσ τοιωτα τολμᾶσι καταψεύδεσθαι, ποσῶ γε μᾶλλον μετ' ἐμὲ ποιεῖν οἱ μετ' ἐμὲ
 τολμῆσσι: Qui (inquit) nescio quomodo meam mentē profitentes, Sermo-
 nes, quos ex me audiérūt, magis intelligenter, q; ego, qui eos locutus sum
 interpretari conātur, affirmātes ijs, quos erudiūt, hūc esse sensum meum,
 quē ego ne cogitaui quidē. quōd si, me adhuc viuēte, hęc mentiri audent,
 quāto magis idē post me, qui me consequentur, audebunt? Valde hæc con-
 gruunt cū eo, quod sanctus Irenæus lib. 3. c. 4. scribit de hæreticis illis, qui
 aiebant, nō vt haberet veritas, sed in hypocrisi, quemadmodūm vnuſquis-
 epistola Cle-
 que capiebat, Apostolos docuisse. & in eodem libro c. 2. dicent se (inquit) mentis ad Iaco-
 non solum presbyteris, sed etiam Apostolis esse sapientiores, & sinceram cōfū in Syno-
 inuenisse veritatem. Redeo ad epistolam Clementis ad Iacobum fratrem do Vasensi 18.
 Domini, cui etiam testimonium tribuerunt 18. Episcopi ante annos mil- Episcorum,
 le centum sub Theodosio minore, in Synodo Vasensi prouinciae Narbo- ante annos
 nensis cōgregati. Recitemus testimonium: sic enim aiunt cap. 6. Ex episto- mille cētum.